
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024090300071

71

Nº 170, terça-feira, 3 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO Nº 90/2024, de 30 de agosto de 2024
Processo: 23065.022827/2024-09. Contrato nº 276/2024-CNOR/DAP. Contratante:
Universidade Federal de Alagoas. Contratado (a): LETICIA NOGUEIRA ROMARIZ MEDEIROS.
Objeto: SOLICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O CURSO DE
LETRAS PORTUGUÊS, ÁREA DE ESTUDOS LITERÁRIOS, A FIM DE OCUPAR A VAGA
PROVENIENTE DA APOSENTADORIA DO PROF. ROBERTO SARMENTO. Vigência Inicial:
29/08/2024 a 07/06/2025. Data de assinatura do contrato: 29/08/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2024 - UASG 153028

Nº Processo: 23087.013184/2024-46.
Dispensa Nº 49/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
25.657.149/0001-79 - FUNDAÇÃO DE APOIO, CULTURA, ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE
ALFENAS. Objeto: Gerenciamento Administrativo e Financeiro do "V Simpósio de Pilates da
UNIFAL-MG". Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Execução até
10/11/2024 e Vigência até 09/01/2025. O valor total estimado a ser gerenciado será de
R$36.500,00 (trinta e seis mil e quinhentos reais). Do total de receita estimada mencionada
o valor de R$12.000,00 (doze mil reais) será repassado pela Unifal-MG a título de
apoio/patrocínio. O valor estimado do gerenciamento administrativo e financeiro é de R$
3.631,75 (três mil, seiscentos e trinta e um reais e setenta e cinco centavos). Data de
Assinatura: 29/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2024).

EDITAL Nº 106, DE 30 DE AGOSTO DE 2024
HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

PARA PROFESSOR VISITANTE E PROFESSOR VISITANTE ESTRANGEIRO

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante e Professor
Visitante Estrangeiro, regime de 40h semanais com Dedicação Exclusiva, conforme
discriminado a seguir:

. .Edital de Inscrição .Classificados .Coordenação .Unidade / Campus

. .010/2024 -
Reabertura

.Não houve candidato
aprovado.

.Programa de Pós-
Graduação em Gestão
Pública e Sociedade

.Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas / Campus
Varginha/MG

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 107, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público para cargos Técnico-Administrativos em Educação,
regido pelo Edital nº 17/2024, realizada na 358ª reunião, em 28 de agosto de 2024, pelo
CONSUNI, conforme discriminado a seguir:

CAMPUS SEDE - ALFENAS-MG
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS

. .Ampla Concorrência

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .CLARA OLIVEIRA DE CARVALHO LOPES .60 .1º

. .GABRIELA PEREIRA BRITO .53 .2º

. .JÉSSICA CRISTINA TEODORO .50 .3º

. .DEBORA DOS SANTOS OLIVEIRA .50 .4º

. .CAIO SILVA DE SIQUEIRA .50 .5º

. .NEGROS (PRETOS E PARDOS)

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .JÉSSICA CRISTINA TEODORO .50 .1º

. .DEBORA DOS SANTOS OLIVEIRA .50 .2º

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA

. .Ampla Concorrência

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .NIKOLAS PAPARIDIS FERREIRA DOS SANTOS .73 .1º

. .ROMERO TORRES BUENO .68 .2º

. .FRANCIELLY THAIS SOUTO .66 .3º

. .TALITA BÁRBARA GONTIJO .65 .4º

. .LEANDRO MARCOS SANTOS .63 .5º

. .LETÍCIA OLIVEIRA LAIER .61 .6º

. .RICARDO BOUERI MAGALHÃES .61 .7º

. .ISABELA ARAUJO MARQUES .61 .8º

. .BRUNO DE CASTRO BERTOLDO .61 .9º

. .FABRÍCIO DE OLIVEIRA FERREIRA .60 .10º

. .ALINE APARECIDA CAETANO .60 .11º

. .LUCAS FERRAREZI .60 .12º

. .NEGROS (PRETOS E PARDOS)

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .ISABELA ARAUJO MARQUES .61 .1º

CAMPUS POÇOS DE CALDAS - MG
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D"
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ELETRÔNICA, ELETROELETRÔNICA,

MECATRÔNICA, INSTRUMENTAÇÃO INDUSTRIAL OU AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL

. .Ampla Concorrência

. .Candidatos .Nota Final .Classificação

. .RAFAEL FREDERICO FONSECA .67 .1º

. .LUAN RIBEIRO BRAGA .52 .2º

. .MARCELO DAIGE PRADO LEITE .48 .3º

. .LUIS OTAVIO DA SILVA .46 .4º

. .JOÃO VICTOR ALVES BARBOSA .41 .5º

Registramos que não houve candidato classificado na modalidade de cotas para
Pessoas com Deficiência em nenhum dos cargos, bem como para Negros (Pretos e Pardos)
no cargo: Técnico de Laboratório/Área: Eletrônica, Eletroeletrônica, Mecatrônica,
Instrumentação Industrial ou Automação Industrial.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 108, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

T Í T U LO S

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 30/2024,
realizada na 358ª reunião do CONSUNI, em 28 de agosto de 2024, conforme discriminado
a seguir:

. .Edital de Inscrição .Classificados .Disciplinas .Regime/
Classe

.Depto/Unidade -

Campus
. .30/2024 .1º Edilaine Assunção

Caetano De Loyola

2º Lucélia Terra Chini

.Enfermagem em
Atenção Básica I e II

.40h DE /
Classe A,
Adjunto A,
Nível 1

.Escola de
Enfermagem
(EE)/Sede- Alfenas -
MG.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

EDITAL Nº 109, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário (CONSUNI), da Universidade
Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a homologação do
Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 44/2024,
realizada na 358ª reunião ordinária, realizada no dia 28 de agosto de 2024, conforme
discriminado a seguir:

. .Edital de
Inscrição

.Classificados .Disciplinas .Regime/
Classe

.Depto/Unidade -

Campus
. .44/2024 .1º Eduardo José

Pereira Oliveira
.Ergonomia e Biossegurança, Políticas
de Saúde, Saúde Coletiva I, Saúde
Coletiva II, Práticas Odontológicas na
Atenção Primária, Estágio
Supervisionado I ao VI e Legislação e
Exercício Profissional.

.40h DE /
Classe A,
Adjunto A,
Nível 1

.Faculdade de
Odontologia -
Sede/Alfenas - MG.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03
Nº Processo: 23087.014603/2023-86
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: FELLIPE GUILHERME REY DE SOUZA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 36/2023- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 23-09-2024 a 22-03-2024
Data da assinatura: 28-08-2024

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01
Nº Processo: 23087.001632/2024-69
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratado: MURILO MENCK GUIMARÃES
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 39/2023- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 01-09-2024 a 28-02-2025
Data da assinatura: 30-08-2024

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato n° 41/2024, publicado no DOU de16-08-2024, Seção 3,
fls.54, retificar: Onde se lê: "Vigência: 01-09-2024 a 31-08-2026", Leia-se "Vigência: 16 -09-
2024 a 15-09-2026".

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2024 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.030139/2024-02.
Dispensa Nº 79/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação direta da fapex com a finalidade de dar apoio ao projeto "ações
extensionistas, de ensino e de pesquisa em direito: aproximando a academia da
comunidade", condições, forma e prazos constantes no plano de trabalho cadastrado no
sipac/ufba sob o nº 177/2024, parte integrante do presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 03/09/2024 a
30/06/2029. Valor Total: R$ 9.627.633,78. Data de Assinatura: 30/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2024 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.009364/2024-71.
Dispensa Nº 45/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 14.645.162/0001-91 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A EXTENSAO.
Objeto: Contratação direta da fapex com a finalidade de dar apoio ao projeto "curso de
especialização em cirurgia e traumatologia bucomaxilofacial", condições, forma e prazos
constantes no plano de trabalho cadastrado no sipac/ufba sob o nº 44/2024, parte
integrante do presente contrato.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 03/09/2024 a
01/11/2024. Valor Total: R$ 459.000,00. Data de Assinatura: 02/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2024).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 50/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
13/08/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão nº.: 50.2023 - Eventual aquisição de material
de consumo laboratorial REAGENTES (químico, laboratorial, biologia molecular e diagnóstico) -
3ª parte.

ABILIO DE FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2024) 153038-15223-2024NE800100

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-03T02:02:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




